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Sentrale aktører 
er kategorisk 
negative til 
kjernekraft. Det vil 
få konsekvenser.

Det er langt fra sikkert at 
strømmen i fremtiden vil være 
tilgjengelig fra våre naboland når vi 
trenger den, som en vinterdag med 
lite vind og høyt forbruk, påpeker 
kronikkforfatterne. Bilde fra 
Skeikampen i Gausdal. 
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N år sentrale aktører hevder at
vi ikke trenger kjernekraft
for å løse den norske strøm-
krisen, bør de være tydelige

på hva alternativene innebærer. Det er de
ikke.

Nylig lanserte Det Norske Veritas (DNV)
rapporten «Energy transition Norway
2022». Der kan vi lese at Norge er langt
unna å nå klimamålene, og at strømbeho-
vet i 2050 vil være over det dobbelte av i
dag. Kjernekraft er valgt bort i analysen.
Sverre Alvik, forskningsleder for energi-
omstilling i DNV, forklarer dette med at
«kjernekraft ikke trengs i den norske
energimiksen» fordi vi har «mye vann-
kraft», i tillegg til at det er «dyrt og vi
mangler kompetansen».

Ettersom kjernekraft ikke inngår, er ana-
lysen godt egnet til å vise konsekvensene
av bevisst å velge bort energikilden: Mens
vannkraft forventes å øke kun marginalt,
vil mengden landbasert vindkraft firedob-
les, altså en voldsom økning fra dagens
nivå. DNV påpeker at det er mye motstand
mot vindkraft på land. Men de antar at
holdningene vil endre seg på sikt.

Langt flere utenlandskabler. Analysene
viser at mer enn halvparten av strømmen
i 2050 vil komme fra væravhengig, altså
ikke-regulerbar, sol- og vindkraft. Det er
på nivå med Danmark, som i dag er helt
avhengig av utenlandskabler, og har Euro-
pas høyeste strømpriser.

DNV konkluderer med at vi også i Norge
vil trenge langt flere utenlandskabler for å
sikre stabil kraftforsyning. Vi vet at dette
vil føre til en utjevning av strømprisene
mot resten av Europa. Da kan det være
greit å vite at Statnett venter strømpriser
i Tyskland på over fem kroner på dagtid
gjennom en vinteruke i 2026.

DNV antar at omfattende subsidier og in-

gen arealkonflikter muliggjør en enorm ut-
bygging av flytende havvind-anlegg. Kost-
nadene forventes å bli redusert fra dagens
200 øre til under 33 øre pr. kilowattime i
2050. Denne ambisiøse antagelsen tar ut-
gangspunkt i prinsippet om at kostnader
for en teknologi reduseres en gitt mengde
hver gang kapasiteten dobles, såkalt «Cost
Learning Rate». Altså at jo mer det lages av
noe, jo billigere blir det.

Mens Alvik mener dette vil gjelde for
havvind, tror han altså ikke det samme vil
skje med kjernekraft. Det er underlig sett
i lys av den voldsomme satsingen som i
dag skjer innen utvikling av små, modu-
lære kjernekraftverk, SMR. Eksempler er
GE Hitachi og Rolls-Royce, som skal levere
de første reaktorene dette tiåret.

Kan kreve menneskeliv. DNVs rapport
må sees i lys av en annen viktig rapport,
nylig publisert av Norges vassdrags- og
energidirektorat (NVE). Den tar for seg ut-
viklingen i effektbalanse. Mens kraftbehov
handler om mengde strøm (for eksempel
hvor mange kilowattimer vi bruker på ett
år), så handler effektbalanse om hvor mye
strøm som kan produseres i et gitt øye-
blikk i forhold til behovet. (For eksempel
hvor mange kilowatt som er tilgjengelig en
kald januarmorgen).

I rapporten leser vi at behovet for strøm
i Norge øker, samtidig som risikoen for at
det ikke alltid er nok effekt tilgjengelig,
også øker. Grunnen er at det bygges ut lite
regulerbar kraft.

Ifølge NVE blir det stadig mer utford-
rende å holde strømnettet i balanse. Hvis
det produseres for lite strøm, for eksem-
pel en kald januarmorgen, kan det få store
negative konsekvenser. For eksempel øde-
lagt utstyr og såkalte «blackouts», noe som
både er kostbart og kan kreve menneske-
liv.

Ifølge NVE-rapporten er utfordringen
med væravhengig kraft at «de samme vær-
situasjonene kan prege store områder og
gi lite tilgjengelig uregulerbar kraft i flere
land samtidig». I klartekst: Når det blåser
lite i Norge, blåser det sannsynligvis lite
også i nabolandene våre.

Dette gjør at «flere nordeuropeiske land
vil kunne bli stadig mer avhengig av im-
port fra tilgrensende land i stramme ef-
fektsituasjoner. Dette skaper økt usikker-
het knyttet til hvor mye produksjonskapa-
sitet som til enhver tid vil være tilgjenge-
lig for import».

Det er altså langt fra sikkert at strømmen
i fremtiden vil være tilgjengelig fra våre
naboland når vi trenger den, som en vin-
terdag med lite vind og høyt forbruk.

Norge gjør seg dermed svært sårbart
med satsing utelukkende på utbygging av
væravhengig kraft og utenlandskabler. Det
er alvorlig. Likevel sier sjefen for NVE Kje-
til Lund til NRK at vi ikke bør bygge kjerne-
kraft fordi «vi har allerede tilgang til mye
utslippsfri og stabil kraft fra andre kilder».
Altså det motsatte av det som står i rap-
porten fra direktoratet Lund leder.

❝Det er langt fra 
sikkert at strømmen i 
fremtiden vil være 
tilgjengelig fra våre 
naboland når vi 
trenger den
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Ofrer norsk natur. DNVs og NVEs analy-
ser danner grunnlag for politiske beslut-
ninger. Hvis lederne der ikke ønsker
kjernekraft, er det kanskje ikke så merke-
lig at politikere som Erna Solberg (H), Jo-
nas Gahr Støre (Ap), Nikolai Astrup (H),
Espen Barth Eide (Ap) og Terje Aasland
(Ap) heller ikke ønsker det.

Så er da også regjeringen tydelig på at
norsk natur må ofres for å nå klimamå-
lene. Olje- og energiminister Aasland for-
klarte det greit da han på Stortinget sa at
«energiens dilemma er, satt på spissen, at
ingen vil ha vindkraft på land, ingen vil ha
kraftmaster, ingen vil ha ny vannkraft, og
det er også skepsis til vindkraft til havs.
Men alle vil ha nok og billig strøm. Det er
dessverre ikke mulig å få både ny og rime-
lig fornybar kraft i en skala som monner,
uten at det får noen konsekvenser for na-
tur og andre interesser.» (Vår utheving).

Det er trist når sentrale aktører er så ka-
tegorisk negative til kjernekraft.

Regjeringens holdning står i sterk kon-
trast til vårt naboland Sverige. Der er den
nye regjeringen tydelig på at kjernekraft
er helt nødvendig for å nå klimamålene og
samtidig sikre stabil strømforsyning.

De vil stille kredittgarantier på 400 mil-
liarder kroner til rådighet for bygging av
nye kjernekraftverk. Svenskene har solid
støtte i faktabasert kunnskap, blant annet
to svært grundige rapporter fra EU og FN,
som konkluderer med at avfallet fra
kjernekraft trygt kan håndteres, og at
energikilden er det beste valget for klima,
natur, miljø og menneskers helse.

Norge er langt unna å nå klimamålene.
Kjernekraft kan gjøre veien enklere, sam-
tidig som behovet for naturinngrep og
utenlandskabler reduseres. Det er derfor
trist når sentrale aktører er så kategorisk
negative til energikilden. I stedet ser de
altså ut til å mene at massiv utbygging av
væravhengig kraft vil gi billig og pålitelig
strøm. Forstå det den som kan.

Jonny Hesthammer, PhD, er daglig leder i
Norsk Kjernekraft AS og tidligere geologi-
og geofysikkprofessor ved Universitetet i
Bergen.

Sunniva Rose, PhD, har doktorgrad i
kjerne- og energifysikk fra Universitetet i
Oslo, og er kommunikasjonsansvarlig i
Norsk Kjernekraft AS. Forfatter av boken
«Vi er stjernestøv – kjernefysikk for folk
flest».
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Ikkje alle får kome
«heim til jul»

sonleg assistanse (BPA) på full-
tid. Byråd for helse, eldre og
innbyggertjenester Robert
Steen (Ap) seier han ikkje kan
gripe inn. Det er «vanskeleg» for
ein byråd å gripe inn i enkeltsa-
ker i bydelane.

Men byrådet har lang tradi-
sjon for å lage standardar for
korleis bydelane skal tildele og
utføre sine tenester. Det lova
Robert Steens byrådsavdeling i
fjor haust å få på plass for nett-
opp BPA. Vi ser framleis ikkje
konkrete resultat.

Det er heller ikkje første gang
yngre folk er blitt langtidsplas-
sert på sjukeheim i Oslo fordi
ein bydel ikkje vil gi nok BPA.
Ofte er løysinga å flytte til ny by-
del.

For å få slutt på at folk må
flytte internt i Oslo for å få dei
tenestene dei treng, har Hassan
Nawaz og Oslo Høgre foreslått
at det blir oppretta ei felles til-
delingseining for BPA for heile
Oslo. Det er ein god start.

Dei fleste av oss får feire jul
heime, sjølv om det kanskje
ikkje blir «heim til jul». For Aur-
ora handlar det om langt meir
enn å kome «heim til jul». Det
handlar om å få bu i sin eigen
heim, og det handlar om å få li-
vet sitt tilbake.

At unge folk blir fråteken
dette, er eit politisk ansvar,
både for Robert Steen, resten av
byrådet, bystyret og bydelsut-
vala.

Oslo er full av innflyttarar med
eit sterkt hjarte for Oslo. Mange
av oss har budd her i mange år
og kallar med stoltheit Oslo for
«min by». Likevel er det ofte
andre plassar vi kallar «heime».
I disse førjulsdagane minner
musikken på radiokanalar,
strøymetenester, butikkar og
kafear oss på lengselen etter å
kome heim. Heim til jul.

Når eg høyrer Chris Rea synge
«Driving home for Christmas»,
ser eg ikkje for meg ameri-
kanske motorvegar. Hos meg gir
den minner om endeleg å nå
ferja i indre Sogn etter timar i
bil. Sjå tunge snøfnugg dale
ned. Rusle inn i ferjesalongen i
håp om at det skal vere svele
att.

Høyre andre snakke som meg
og tenke: «Etter eit par timar til
på vegen så er vi alle saman
heime til jul, heime hos for-
eldre, familie og venner.»

Aurora kjem truleg ikkje heim
til jul. Det er mange Oslo-borga-
rar som har liknande bilete av
kva som er «heim til jul», og kva
som var «heim til jul». Dei fleste
av oss har ein heim i Oslo vi
heilt fint feirar jul i, og høyrer
heime i. Alle har det ikkje slik.

For nokon er «heim til jul»
minner om ein vond oppvekst.
For nokon er det minner om eit
krigsherja land og uro for dei
som ikkje drog.

For andre er dette jula der det
ikkje er økonomisk mogeleg å
reise heim til jul.

Nokon har ein heim dei gjerne
skulle budd i, og feira jul i. Men
dei får ikkje hjelpa dei treng, for
å bu der.

På Ullern helsehus i Oslo bur
ME-sjuke Aurora (25) mot sin
vilje – slik ho har gjort i ti måna-
der, ifølgje ein NRK-artikkel. Det
er lite truleg at ho kjem heim til
jul.

Artikkelen fortel om at verken
helsehuset eller bydelen tilbyr
det ho treng. I staden mister ho
meir og meir funksjonsevne.
Statsforvaltaren har sagt at by-
delen sitt tilbod ikkje er forsvar-
leg. Stortinget har vedtatt at
folk under 50 ikkje skal bu på
sjukeheim mot sin vilje.

Ser ikkje konkrete resultat. Vi-
dare kan vi lese at den unge
kvinna treng brukarstyrt per-

Fakta.
Magnhild Sørbotten

Magnhild Sørbotten (58) er 
én av fire Oslo-spaltister i Af- 
tenposten.

→

De andre Oslo-spaltistene er 
Rahman Akhtar Chaudhry, 
Sarah Zahid og Anthony D. 
Mena.

→

Leder for Handikapforbun- 
det i Oslo og nestleder i Nor- 
ges Handikapforbund.

→

Bor i Heggeli i bydel Vestre 
Aker.
→

Fra Førde i Sogn og Fjor- 
dane.
→
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